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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 528 (FLF alm. del) stillet den 15. 

september 2014 efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 

  

 

Spørgsmål nr. 528: 

 

”Ministeren bedes tage stilling til, om det er acceptabelt, at skarven har reduceret stigningen af 

antallet af laks i Skjern Å med 25 pct., og om ministeren agter at gøre noget ved dette set i lyset 

af ministerens eget udspil om øget lystfiskerturisme i Danmark og henset til, at det går ud over 

samfundsøkonomien, da lystfiskerfanget laks genererer en afledt meromsætning på mere end 

4.000 kr. pr. kilo fisk jf. 

http://politiken.dk/rejser/nyheder/feriedanmark/ECE2389360/foedevareministeren-stoetter-

planer-om-indsats-for-fisketurisme/.” 

  

 

Svar: 

 

Forvaltningen af skarv i Danmark hører under Miljøministeriets ressort. På den baggrund har jeg 

indhentet følgende bemærkninger fra Miljøministeriet:  

 

”Århus Universitet, DCE vurderer, at bestanden af skarver er gået frem med 23 % siden 2013, og 

at der i dag er flere mindre spredte kolonier i forhold til tidligere.  

 

Skarver er fredet i henhold til EU's fuglebeskyttelsesdirektiv, men kan reguleres (f.eks. skydes), 

hvis der ikke kan findes en anden tilfredsstillende løsning for f.eks. at hindre omfattende skader på 

fiskeri- og vandområder. Skarver reguleres ved vandløb, og for at forhindre ynglesucces kan 

oliering af æg foretages. Afskydning har endvidere en væsentlig bortskræmningseffekt. 

 

Beskyttelsen af den naturlige laksebestand i Skjern Å prioriteres højt, og det er kendt, at skarver 

kan påføre lakseyngel en ekstra dødelighed under trækket gennem Skjern Å og Ringkøbing Fjord.  

 

Der gøres derfor en indsats for at nedbringe skarvens ynglesucces i fjorden. Dette sker ved oliering 

af æg, og i 2014 blev alle reder på Klægbanken og knap 80 % af rederne på Havrvig Polder udsat 

for oliering.  
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Der er desuden mulighed for at regulere skarv for at beskytte udtræk af smolt (yngel, der er klar 

til at trække ud i havet) i vandløb samt at regulere skarv i kystområder, der er udpeget som 

vigtige for fiskeri og fiskebestande. Ringkøbing Fjord er udpeget som sådan. Naturstyrelsen har 

siden 2010 givet tilladelser til regulering af skarv ved Skjern Å.  

 

Der anvendes således flere forskellige værktøjer i indsatsen for at beskytte laksebestanden. I 2015 

foretages en revision af forvaltningsplanen for skarv. I den forbindelse vil der blive set på både den 

hidtidige og den fremadrettede forvaltning, også set i lyset af de interesser, der knytter sig til 

lystfiskeri.” 

 

Jeg kan endvidere oplyse, at det ligger mig meget på sinde at fremme potentialet i 

lystfiskerturismen. Derfor har jeg netop afholdt en konference den 6. september 2014 om lyst- og 

fritidsfiskeri og igangsat et arbejde om en vision for dette fiskeri. På konferencen var der stor fokus 

på skarvens prædation af fisk og på behovet og mulighederne for yderligere skarvregulering i 

Danmark. Skarvproblematikken har også været drøftet med de forskellige fiskeriorganisationer i 

Det Rådgivende Udvalg for Rekreativt fiskeri, Ferskvandsfiskeri og Fiskepleje (§ 7-udvalget), der 

følger emnet tæt, og hvor der er rejst en række bekymringer om skarvens betydning for 

fiskebestandene. Derfor er det godt, at Miljøministeriet i forbindelse med en revision af 

forvaltningsplanen både vil se på den hidtidige og den fremadrettede forvaltning, herunder også i 

forhold til lystfiskeriet. 
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